
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 278 DEL 20/05/2020 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE DETERMINAZIONI FISSATE DALLA REGIONE 
LOMBARDIA PER L'EROGAZIONE DEL FONDO NAZIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA ANNO 2019 E DEI CRITERI D'ACCESSO  FISSATI 
DALL'ASSEMBLEA DEL CONSORZIO PROGETTO SOLIDARIETÀ 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che la Regione Lombardia con DGR. n.2862/2020 “Programma operativo regionale a favore 
di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al 
fondo nazionale per le non autosufficienze anno 2019” ha assegnato la quota del fondo per le non 
autosufficienze che per il distretto di Mantova ammonta ad euro 436.191,85.
Preso  atto  che questo  fondo,  come da indicazioni  regionali  può essere  utilizzato  per  interventi  di 
carattere  sociale  di  sostegno e  supporto alla  persona e  alla  sua famiglia  per  garantire  una piena 
possibilità di permanenza alla persona non autosufficiente al proprio domicilio e nel suo contesto di vita 
attraverso i seguenti strumenti:

– Buono sociale mensile, anche a diversa intensità, finalizzato a compensare le prestazioni di  
assistenza assicurate dal giver familiare (auto-soddisfacimento) fino ad un importo massimo di 
euro 800,00 

– Buono sociale mensile, di importo compreso tra 400,00 e 800,00 euro, ponderato sul base del 
monte ore lavorative previste dal contratto, finalizzato a compensare le prestazioni di assistente 
famigliare impiegato con regolare contratto; 

– Buono  sociale  mensile,  fino  ad  un  massimo  di  euro  800,00  per  sostenere  progetti  di  vita 
indipendente  di  persone  con  disabilità  fisico-motoria  grave  o  gravissima,  con  capacità  di 
esprimere la propria volontà, di età compresa tra i 18 e i 64 anni, che intendono realizzare il  
proprio progetto senza il  supporto del caregiver famigliare, ma con l'ausilio di un assistente 
personale, autonomamente scelto e con regolare contratto;  

– Voucher sociali per sostenere la vita di relazione di minori con disabilità con appositi progetti di 
natura educativa/socializzante che favoriscano il  loro benessere psicofisico (es. pet therapy,  
attività motoria in acqua, frequenza a centri estivi, ecc). Non sono finanziabili con tale tipologia 
di voucher i costi relativi ad attività connesse alla frequenza scolastica ivi compreso pre e post 
scuola o attività di trasporto;

Dato atto che il fondo è stato suddiviso in base al numero degli abitanti di ogni Comune e sono  stati in
caricati i singoli piani di zona per l'individuazione dei criteri di accesso da parte degli utenti;

Visti  in  proposito  il  regolamento,  (indicante  i  criteri  di  accesso e  la  valutazione delle  domande),  il 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  278 del  20/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

modulo di domanda e approvati dall'Assemblea del Consorzio Progetto Solidarietà con propria delibera 
n.6 del 11/5/2020, che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che in detto regolamento è previsto che le domande saranno raccolte dal 18/5/2020 al 
18/6/2020;

Dato atto che in base al numero di abitanti la somma stanziata per il Comune di Curtatone ammonta a 
euro 41.297,07 che verrà introitata nel Bilancio  di previsione 2020, al fine di poter procedere alla  
relativa liquidazione dei beneficiari;
Richiamate:

• la  delibera di  Giunta comunale n.  128 del  20/06/2019, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 
(artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 
2020/2022”;

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di 
programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”;

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera del Consiglio comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di 
programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”;

• la  delibera di  Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020/2022”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2020-2022”;

• La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  31/03/2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni d'urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del 
d.lgs. 267/2000), contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del 
d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione PEG”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  09/05/2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione  finanziario  2020/2022.  ratifica  della  deliberazione  di  giunta 
comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e 
comma 4, del d.lgs 267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva 
( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione PEG”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  09/05/2020, 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  278 del  20/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000.”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  09/05/2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di 
previsione  finanziario  2020/2022  (art.  175,  comma  2  del  d.lgs  n. 
267/2000);  

• La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.73  del  09/05/2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto la Modifica assegnazione 
mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2020 - 
2022.

-la delibera di g.c. n. 59 del 31/3/2020 di variazioni al Bilancio di prvisione 2020/2022;
Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 
L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 23/12/2019, n.34063 di prot.,con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Visti in particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

– l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
– l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

 DETERMINA

-di prendere atto delle disposizioni fissate dalla Regione Lombardia per l'erogazione del fondo 
nazionale per la non autosufficienza anno 2019;
-di dare atto che il regolamento riportante i criteri, i moduli di domanda e saranno quelli approvati 
dell'Assemblea del Consorzio Progetto Solidarietà con propria delibera n.6  del 11/05/2020 che si 
allegano al presente atto quale parte integrale e sostanziale;

-di introitare la somma di € 41.297,07 alla risorsa 2235/10 “Contributo regionale piano di 
zona e voucher” del bilancio di previsione 2020/2022;
-di rinviare a successivo atto l'assunzione impegno di psesa per l'erogazione dei voucher e 
l'approvazione della graduatoria definitiva dei beneficiari;
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  278 del  20/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 278 DEL 20/05/2020 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE DETERMINAZIONI FISSATE DALLA REGIONE 
LOMBARDIA PER L'EROGAZIONE DEL FONDO NAZIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA ANNO 2019 E DEI CRITERI D'ACCESSO  FISSATI 
DALL'ASSEMBLEA DEL CONSORZIO PROGETTO SOLIDARIETÀ 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  278 del  20/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

